
ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΩΝ ΕΞΕΛΙΞΕΩΝ 

 

Νο. 121 (08/09/2025) 

(25 Αυγούστου – 07 Σεπτεμβρίου 2025)1 
 

Ομάδα σύνταξης: Μαργαρίτα Αντωνίου, Αλέξανδρος Κατράνης, Στέφανος Λαζαρίδης, 
Γεωργία Χρονοπούλου 
 
 

 
Εβδομήντα χρόνια από το πογκρόμ εναντίον του Ελληνισμού της 
Κωνσταντινούπολης: Ατιμώρητοι θύτες και επαναλαμβανόμενα εγκλήματα από την 
πατρίδα του Αττίλα - Hellasjournal.com 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Η Εβδομαδιαία Επισκόπηση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Εξελίξεων (ΕΕΕΔΕ) συντάσσεται με την ευθύνη της 

Ομάδας Σύνταξης. Σκοπός της είναι η ενημέρωση των αναγνωστών επί των ευρωπαϊκών και διεθνών εξελίξεων σε 

πολιτικό, στρατηγικό, οικονομικό και πολιτισμικό επίπεδο. Καταβάλλουμε την προσπάθεια να παρακολουθούμε 

την επικαιρότητα, χωρίς να ανταγωνιζόμεθα τα παραδοσιακά και ηλεκτρονικά ΜΜΕ, και εντοπίζουμε το 

ενδιαφέρον μας σε σχόλια και αναλύσεις. Διευκρινίζουμε ότι παραπέμπουμε σε κείμενα που έχουν ήδη 

δημοσιευθεί-αναρτηθεί. Σε περιπτώσεις που κρίνουμε σκόπιμο παραθέτουμε και ενυπόγραφα σχόλια των μελών 

της Ομάδος Σύνταξης, επί προσωπικής βάσεως και χωρίς να δεσμεύουμε το ΕΛΙΣΜΕ. Συμβολές, σχόλια και 

παρατηρήσεις-υποδείξεις των μελών και φίλων του Ινστιτούτου είναι ευπρόσδεκτες και λαμβάνονται, κατά το 

δυνατόν, υπόψη. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΑ – ΣΧΟΛΙΑ2 
 
Θα περάσει ακόμη αρκετός χρόνος, μέχρι να "χωνευτεί" το μήνυμα του Κινέζου 
Προέδρου και των λοιπών ηγετών του Οργανισμού Ασφαλείας Σαγκάης (ΟΑΣ) που 
εκπέμφθηκε από την ετήσια σύνοδο του Οργανισμού στην Τιανμέν της Κίνας: ο μη 
δυτικός κόσμος απορρίπτει την αμερικανική και δυτική ηγεμονία, απαιτεί πολυπολικότητα 
σε όλους τους τομείς και διαθέτει τη στρατιωτική και τεχνολογική υποδομή προς 
υπεράσπιση των αξιών του (η μεγάλη στρατιωτική παρέλαση που ακολούθησε την ομιλία 
Σι είχε ως στόχο να ξεκαθαρίσει αυτό ακριβώς το σημείο). 
 
Αποτελούν η Κίνα, η Ρωσία, η Ινδία, η Βόρεια Κορέα και άλλες 26 μη δυτικές χώρες ένα 
νέο γεωπολιτικό «άξονα της αναταραχής» (("axis of upheaval") που θα μπορούσε να 
αποτελέσεις κίνδυνο για τα δυτικά συμφέροντα; Πολύ ενωρίς για να δοθεί απάντηση. 
Διαβάζοντας τα σχόλια στα δυτικά ΜΜΕ διαπιστώνει κανείς είτε "αμηχανία", είτε "πανικό" 
ενώπιον της διαφαινομένης "συσπείρωσης" του μη δυτικού κόσμου. Δίδεται η εντύπωση 
της νέας "απειλής" και της διαμόρφωσης περιβάλλοντος νέου Ψυχρού Πολέμου. Είναι, 
όμως, έτσι; Υπάρχει κοινότητα συμφερόντων και διάθεση αναγνώρισης νέου ηγεμόνα 
μεταξύ των κρατών-μελών του Οργανισμού (ας μην ξεχνάμε και τους BRICS ως 
οικονομικό "συμπλήρωμα" και "συνέχεια" του ΟΑΣ); Οι αντιθέσεις και αντιφάσεις είναι 
πολλές, οι εδαφικές, πολιτικές οικονομικές και πολιτιστικές διαφορές μεταξύ τους μεγάλες 
για να μιλήσουμε για ένα νέο άξονα (ίσως το κλίμα φοβίας που καλλιεργείται, αποσκοπεί 
στην προετοιμασία αποδοχής και νομιμοποίησης των νέων πολιτικών επιλογών της 
Δύσης: αύξηση των αμυντικών δαπανών, ενίσχυση της πολεμικής βιομηχανίας, 
περιοριστικό στραγγαλισμό του κοινωνικού κράτους δικαίου).  
 
Για την Ινδία ειδικά προκύπτει το ερώτημα, αν η συμπαράταξή της στον "άξονα των μη 
δημοκρατιών" έχει στρατηγικό ή τακτικό χαρακτήρα: αλλάζει τις επιλογές και συμμαχίες 
της (πχ συμμετοχή στον AUKUS) ή επιδιώκει να δείξει στις ΗΠΑ ότι διαθέτει και άλλες 
επιλογές και δεν θα υποκύψει εύκολα στις απειλές του Προέδρου Τράμπ για επιβολή 
"κυρώσεων", αν δεν σταματήσει να αγοράζει ρωσικό πετρέλαιο (η απουσία του κ. Μόντι 
από τη μεγάλη στρατιωτική παρέλαση ίσως κάτι δείχνει για τη στάση της Ινδίας); Χάνουν 
την Ινδία οι ΗΠΑ λόγω των απειλών Τράμπ; 
 
Διαφαίνεται μια νέα συμμαχία και σύγκληση συμφερόντων μεταξύ Κίνας, Ρωσίας, Ινδίας, 
Ιράν, Βόρειας Κορέας (ο Προέδρος Τράμπ δίνει την εντύπωση ότι διαπιστώνει κάτι τέτοιο 
και εύχεται «καλή επιτυχία» στα μέλη της νέας συμμαχίας); Μέχρι στιγμής υπάρχει μια 
"βαθιά συνεργασία" στον πόλεμο της Ουκρανίας, καθώς Πεκίνο, Τεχεράνη και 
Πιόνγκγιάγκ συμβάλλουν στον εξοπλισμό της Ρωσίας, ενώ το Νέο Δελχί αρνείται να 
δεχτεί τον αμερικανικό εκβιασμό και εξακολουθεί να αγοράζει ρωσικό πετρέλαιο 

                                                           
2 Οι ενδείξεις με πλάγια γράμματα κάτω από την ημερομηνία και πριν από την αναγραφή της ηλεκτρονικής 

διεύθυνσης αποτελούν παραπομπή του κειμένου. Αντίθετα, οι ενδείξεις με πλάγια γράμματα κάτω από την 

ηλεκτρονική διεύθυνση του κειμένου αποτελούν σχόλια του συντάκτη της Επισκόπησης που φέρουν τα αρχικά 

του ονόματός του. 



συμβάλλοντας στην αποτυχία των «κυρώσεων» να κάμψουν τη ρωσική οικονομία (που, 
σε αντίθεση με την επικρατούσα γνώμη, δεν στηρίζεται μόνο στους υδρογονάνθρακες). 
Οι χώρες αυτές, όμως, έχουν ιστορικές, εδαφικές, πολιτικές, κοσμοθεωρητικές και 
πολιτιστικές διαφορές που περισσότερο τις χωρίζουν παρά τις ενώνουν (διαφορές 
υπάρχουν φυσικά σε κάθε μηχανισμό συσσωμάτωσης – η ΕΕ δεν είναι απαλλαγμένη). Θα 
είναι ικανές να τις γεφυρώσουν; Αυτό θα φανεί στο μέλλον! 
  

Αλέξανδρος Κ. Κατράνης 
 
 
1. ΘΕΜΑΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
 

Γενικά περί Ελλάδος 
 
Επιβεβαίωσε ο οίκος DBRS το αξιόχρεο της Ελλάδας στη βαθμίδα ΒΒΒ με σταθερή τάση: 
Ποιες είναι οι «εξωγενείς απειλές» για την ελληνική οικονομία 
Ο οίκος πιστοληπτικής αξιολόγησης DBRS επιβεβαίωσε το αξιόχρεο της Ελλάδας στη 
βαθμίδα ΒΒΒ με σταθερή τάση. Σημειώνεται ότι ο DBRS είχε αναβαθμίσει τον 
περασμένο Μάρτιο την ελληνική οικονομία εντός της επενδυτικής βαθμίδας. 
«Η σταθερή τάση αντικατοπτρίζει την άποψη του DBRS ότι οι βραχυπρόθεσμοι κίνδυνοι 
για τις πιστοληπτικές αξιολογήσεις είναι ισορροπημένοι» αναφέρει ο οίκος στην 
ανακοίνωσή του. 
(06/09/2025) 
Επιβεβαίωσε ο οίκος DBRS το αξιόχρεο της Ελλάδας στη βαθμίδα ΒΒΒ με σταθερή τάση: 
Ποιες είναι οι «εξωγενείς απειλές» για την ελληνική οικονομία - Hellasjournal.com 
Greece Navigates its Energy Future Amid Turbulent Regional Waters 
(25/08/25) 
As East Mediterranean energy development projects advance, Greece navigates the 
geopolitical chessboard of energy and accelerates the roll-out of regional infrastructure. 
Greece Navigates its Energy Future Amid Turbulent Regional Waters - Modern 
Diplomacy 
 

Ελληνική εξωτερική και αμυντική πολιτική 
 
Για την «Ατζέντα 2030» που αφορά τον συνολικό μετασχηματισμό των Ενόπλων 
Δυνάμεων και την μετάβαση στην νέα εποχή, μίλησε ο Δένδιας στην ΔΕΘ 
Στην μετάβαση των ΕΔ στη νέα εποχή την οποία υπηρετεί η «Ατζέντα 2030» 
αναφέρθηκε μεταξύ άλλων ο υπουργός Εθνικής ‘’Αμυνας Νίκος Δένδιας στην ομιλία του 
στα εγκαίνια του περιπτέρου του υπουργείου Εθνικής ‘’Αμυνας στην 89η Διεθνή Έκθεση 
Θεσσαλονίκης (ΔΕΘ). 
«Είναι αυτή η μετάβαση στη νέα εποχή που υπηρετεί η «Ατζέντα 2030», ένας συνολικός 
μετασχηματισμός των ΕΔ που αναβαθμίζει τις αμυντικές μας δυνατότητες με ένα νέο 
δόγμα αποτροπής και με μια νέα δομή αλλά και με ένα πλέγμα πολιτικών στήριξης των 
στελεχών των ΕΔ και αναβάθμισης της επαγγελματικής τους σταδιοδρομίας, με 
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σύγχρονη επένδυση στην καινοτομία και την εγχώρια αμυντική βιομηχανία. Με ένα, για 
πρώτη φορά στην ιστορία της Ελλάδας, σαφές εξοπλιστικό πρόγραμμα είκοσι σχεδόν 
ετών, μια νέα προσέγγιση, μια νέα φιλοσοφία», ανέφερε ο υπουργός Εθνικής ‘’Αμυνας 
Νίκος Δένδιας. 
(06/09/2025) 
Για την «Ατζέντα 2030» που αφορά τον συνολικό μετασχηματισμό των Ενόπλων 
Δυνάμεων και την μετάβαση στην νέα εποχή, μίλησε ο Δένδιας στην ΔΕΘ - 
Hellasjournal.com 
Ουκρανία: πώς το Μαξίμου δυσαρεστεί τους πάντες! 
(27/08/25) 
Οι συζητήσεις για την επόμενη φάση του Ουκρανικού παραμένουν στη σφαίρα της 
θεωρίας, αλλά -επί του παρόντος- το μόνο βέβαιο είναι ότι η ελληνική κυβέρνηση 
αποτυγχάνει στις περισσότερες επιλογές της. Ουδείς είναι πραγματικά ικανοποιημένος 
από τη στάση του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη. Ως αποτέλεσμα, η Ελλάδα 
χάνει διαρκώς ερείσματα και δεν μπορεί να διεκδικήσει άξια λόγου ανταλλάγματα κατά 
την ειρηνευτική διαδικασία ή στη μεταπολεμική περίοδο. 
Ουκρανία: πώς το Μαξίμου δυσαρεστεί τους πάντες! - Άμυνα & Διπλωματία 
ΟΗΕ και γερμανική κυβέρνηση είπαν πάλι «όχι» στην Αθήνα για συμμετοχή της στη 
«Διαδικασία του Βερολίνου για τη Λιβύη» 
Η Γραμματεία του ΟΗΕ και η κυβέρνηση της Γερμανίας απέρριψαν νέο αίτημα της 
Αθήνας για συμμετοχή της στη «Διαδικασία του Βερολίνου για τη Λιβύη», 
παρατείνοντας τον ουσιαστικό αποκλεισμό της ελληνικής διπλωματίας από τις επαφές 
για το μελλοντικό καθεστώς της διαιρεμένης χώρας και τις νέες ισορροπίες ισχύος στη 
ΝΑ Μεσόγειο. 
(03/09/2025) 
Αλ. Τάρκας: Απορρίφθηκε το νέο αίτημα της Ελλάδας για τη Λιβύη 
 
 Ζητήματα θαλάσσιας αρμοδιότητας - Θαλάσσιες ζώνες 
 
 Ελληνοτουρκικά 
 
Η Τουρκία βγαίνει…από τα «ήρεμα νερά», αλλά η ΕΥΝΟΜΙΑ τη βάζει τη θέση της: Η 
συμμαχία της Μεσογείου που θυμώνει την Άγκυρα θα απλώσει τον στόλο της εκεί που οι 
Τούρκοι δεν θέλουν… 
(29/08/2025) 
Η Τουρκία βγαίνει...από τα «ήρεμα νερά», αλλά η ΕΥΝΟΜΙΑ τη βάζει τη θέση της: Η 
συμμαχία της Μεσογείου που θυμώνει την Άγκυρα θα απλώσει τον στόλο της εκεί που οι 
Τούρκοι δεν θέλουν... - Hellasjournal.com 
Ερντογάν: Η πορεία μας προς τη νίκη ξεκίνησε το 1071, συνεχίστηκε το '22 και θα 
συνεχιστεί για πάντα 
«Θα εργαστούμε ασταμάτητα για να κάνουμε τον αιώνα αυτό 'αιώνα της Τουρκίας'» είπε 
ο Ερντογάν - Μεταδίδει από την Κωνσταντινούπολη ο Μανώλης Κωστίδης 
(01/09/2025)’ 
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Ερντογάν: Η πορεία μας προς τη νίκη ξεκίνησε το 1071, συνεχίστηκε το '22 και θα 
συνεχιστεί για πάντα | ΣΚΑΪ 
Καταλάβαμε καλά; Ο κ. Γεραπετρίτης απειλεί την “φίλη και σύμμαχο” Τουρκία; Αν τρίτη 
χώρα παρεμποδίσει το καλώδιο, θα έχει συνέπειες, δήλωσε ο υπουργός… 
(02/09/2025) 
“Η έρευνα και πόντιση του ηλεκτρικού καλωδίου θα συνεχισθεί το επόμενο διάστημα. 
Αντιλαμβάνομαι ότι υπάρχει η πιθανότητα – εμείς πάντοτε είμαστε προετοιμασμένοι για 
όλα τα δυνατά σενάρια και αυτό κάνουμε ως Υπουργείο Εξωτερικών, είναι υποχρέωσή 
μας – εάν υπάρξει διάθεση παρεμπόδισης από οποιαδήποτε τρίτη χώρα, είναι προφανές 
ότι θα υπάρξουν συνέπειες. Η δε Ελλάδα δεν πρόκειται να σταματήσει να υπερασπίζεται 
τα κυριαρχικά της δικαιώματα στο πεδίο. Έχουμε αποδείξει ότι δεν φοβόμαστε όταν 
πρόκειται να υποστηρίξουμε την πατρίδα στο πεδίο”. 
Καταλάβαμε καλά; Ο κ. Γεραπετρίτης απειλεί την "φίλη και σύμμαχο" Τουρκία; Αν τρίτη 
χώρα παρεμποδίσει το καλώδιο, θα έχει συνέπειες, δήλωσε ο υπουργός... - 
Hellasjournal.com 
Στην Κομισιόν το σοβαρό επεισόδιο στο Θρακικό Πέλαγος με τα τουρκικά αλιευτικά 
σκάφη: Αίτημα για αποφασιστική αντίδραση της ΕΕ στις τουρκικές προκλήσεις 
Το ζήτημα της συνεχούς κλιμάκωσης των τουρκικών προκλήσεων στο Αιγαίο Πέλαγος, 
έθεσε με ερώτησή του προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ο ευρωβουλευτής του ΠΑΣΟΚ, 
Σάκης Αρναούτογλου. 
Ο κ. Αρναούτογλου καταγγέλλει ότι «τη νύχτα της 2ας Σεπτεμβρίου 2025 σημειώθηκε 
σοβαρό επεισόδιο στο Θρακικό Πέλαγος, όταν τουρκικά αλιευτικά σκάφη, που 
δραστηριοποιούνταν παράνομα εντός ελληνικών χωρικών υδάτων κοντά στη 
Σαμοθράκη, άνοιξαν πυρά στον αέρα κατά την αντιπαράθεσή τους με Έλληνες αλιείς». 
(03/09/2025) 
Στην Κομισιόν το σοβαρό επεισόδιο στο Θρακικό Πέλαγος με τα τουρκικά αλιευτικά 
σκάφη: Αίτημα για αποφασιστική αντίδραση της ΕΕ στις τουρκικές προκλήσεις - 
Hellasjournal.com 
Μαρινάκης: «Δεν προκύπτει επεισόδιο ή διενέργεια αλιείας από τουρκικά σκάφη εντός 
εθνικών χωρικών υδάτων» 
(03/09/2025) 
Μαρινάκης: «Δεν προκύπτει επεισόδιο ή διενέργεια αλιείας από τουρκικά σκάφη εντός 
εθνικών χωρικών υδάτων» - Hellasjournal.com 
Θρακικό Πέλαγος: «Πυροβολισμοί από τουρκικά αλιευτικά» έπειτα από σοβαρό 
επεισόδιο με έλληνες ψαράδες 
Ελληνες «ψαράδες μας δέχτηκαν ύβρεις, απειλές, ακόμη και πυροβολισμούς στον αέρα» 
από τουρκικό αλιευτικό στο Θρακικό Πέλαγος, έπειτα από σοβαρό επεισόδιο. 
(03/09/2025) 
Θρακικό Πέλαγος: «Πυροβολισμοί από τουρκικά αλιευτικά» έπειτα από σοβαρό 
επεισόδιο με έλληνες ψαράδες | in.gr 
Το Λιμενικό διευκρινίζει ότι τα τουρκικά αλιευτικά σκάφη στην θαλάσσια περιοχή μεταξύ 
Σαμοθράκης και Θάσου παρέμειναν σε διεθνή ύδατα και ουδέποτε εισήλθαν εντός 
ελληνικών χωρικών υδάτων 
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Με αφορμή δημοσιεύματα περί πυροβολισμών από Τούρκους αλιείς, στην θαλάσσια 
περιοχή μεταξύ Σαμοθράκης και Θάσου, το Λιμενικό αναφέρει ότι τα τούρκικα σκάφη 
παρέμειναν καθόλη τη διάρκεια δραστηριοποίησης τους σε διεθνή ύδατα και ουδέποτε 
εισήλθαν εντός ελληνικών χωρικών υδάτων. 
(03/09/2025) 

 
Το Λιμενικό διευκρινίζει ότι τα τουρκικά αλιευτικά σκάφη στην θαλάσσια περιοχή μεταξύ 
Σαμοθράκης και Θάσου παρέμειναν σε διεθνή ύδατα και ουδέποτε εισήλθαν εντός 
ελληνικών χωρικών υδάτων - Hellasjournal.com 
Εβδομήντα χρόνια από το πογκρόμ εναντίον του Ελληνισμού της Κωνσταντινούπολης: 
Ατιμώρητοι θύτες και επαναλαμβανόμενα εγκλήματα από την πατρίδα του Αττίλα 
(06/09/2025) 
Εβδομήντα χρόνια από το πογκρόμ εναντίον του Ελληνισμού της 
Κωνσταντινούπολης: Ατιμώρητοι θύτες και επαναλαμβανόμενα εγκλήματα από την 
πατρίδα του Αττίλα - Hellasjournal.com 
Στην πρίζα η Αγκυρα για καλώδιο και έρευνες 
Πώς ερμηνεύονται οι δηλώσεις Φιντάν 
(30/08/2025) 
Στην πρίζα η Αγκυρα για καλώδιο και έρευνες, Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, kathimerini.com.cy 
 
 Θρησκευτικά θέματα 
 
Ραγδαίες εξελίξεις στη Μονή Σινά: Ο Αρχιεπίσκοπος Δαμιανός εξέδωσε ανακοίνωση ότι 
ξεκινά τις διαδικασίες για τη διαδοχή του 
Ο Αρχιεπίσκοπος Δαμιανός της Ιερά Μονής της Αγίας Αικατερίνης του Σινά, εξέδωσε 
ανακοίνωση που αναφέρει πως ξεκινά τη διαδικασία για τη διαδοχή του. 
(04/09/2025) 
Ραγδαίες εξελίξεις στη Μονή Σινά: Ο Αρχιεπίσκοπος Δαμιανός εξέδωσε ανακοίνωση ότι 
ξεκινά τις διαδικασίες για τη διαδοχή του - Hellasjournal.com 
Μονή Σινά: Ποιον στηρίζει ο Βαρθολομαίος – Συμπαιγνία Δαμιανού-Αθήνας 
καταγγέλλουν μοναχοί 
(29/08/25) 
Ασυνήθιστες και θλιβερές εικόνες εκτυλίσσονται στη Μονή Σινά, με φόντο μια σφοδρή 
εσωτερική κρίση που πλήττει το κύρος του ορθόδοξου μοναχισμού. Ο Αρχιεπίσκοπος 
Δαμιανός παραμένει εγκλωβισμένος εντός του μοναστηριού, με τον ίδιο να καταγγέλλει 
ότι δεν του επιτρέπεται πρόσβαση ακόμη και σε βασικά προσωπικά του αντικείμενα. 
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Σοβαρές είναι και οι καταγγελίες των μοναχών. Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος ανακοίνωσε 
πως η Αθήνα στηρίζει και αναγνωρίζει τον Δαμιανό. 
Μονή Σινά: Ποιον στηρίζει ο Βαρθολομαίος – Συμπαιγνία Δαμιανού-Αθήνας 
καταγγέλλουν μοναχοί - slpress.gr 
 
2. ΚΥΠΡΟΣ 
 
Πάλμας-Δένδιας: Κοινά έργα κυπριακών και ελλαδικών αμυντικών βιομηχανιών 
(01/09/25) 
Βήματα εμβάθυνσης της συνεργασίας των αμυντικών βιομηχανιών Κύπρου και Ελλάδας 
συζήτησαν κατά την πρόσφατη συνάντησής τους οι Υπουργοί Άμυνας των δύο χωρών. 
Στόχος της Λευκωσίας και της Αθήνας είναι η από κοινού ανάπτυξη αμυντικών 
προγραμμάτων τα οποία προωθούνται μέσω της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Συνέργειες στον αμυντικό τομέα στη συνάντηση Πάλμα-Δένδια 
Χατζηδάκης για τη δήλωση του Κύπριου ΥΠΟΙΚ ότι το καλώδιο δεν είναι βιώσιμο: Η δική 
μας δέσμευση είναι δεδομένη, η κυπριακή κυβέρνηση πρέπει να ξεκαθαρίσει τη θέση 
της 
Αντιδράσεις προκάλεσε στην Αθήνα, η συνέντευξη του Υπουργού Οικονομικών της 
κυπριακής Κυβέρνησης, Μάκη Κεραυνού με την οποία χαρακτήρισε το έργο της 
ηλεκτρικής διασύνδεσης μη βιώσιμο. 
Σε πρόσφατη συνέντευξή του στην «Καθημερινή» ο Μάκης Κεραυνός ανέφερε ότι το 
έργο της ηλεκτρικής διασύνδεσης δεν είναι βιώσιμο με τους συγκεκριμένους όρους, 
επικαλούμενος τις δύο ανεξάρτητες μελέτες που έχει ενώπιον του. 
(03/09/2025) 
Χατζηδάκης για τη δήλωση του Κύπριου ΥΠΟΙΚ ότι το καλώδιο δεν είναι βιώσιμο: Η δική 
μας δέσμευση είναι δεδομένη, η κυπριακή κυβέρνηση πρέπει να ξεκαθαρίσει τη θέση 
της - Hellasjournal.com 
Αναβολή στη «δίκη» των 5 Ελληνοκυπρίων που κρατούνται παράνομα στα κατεχόμενα: 
Εξετάστηκε από νοσοκόμα αντί για γιατρό ο ένας 
Αναβλήθηκε για τις 10 Σεπτεμβρίου η διαδικασία στο «στρατιωτικό δικαστήριο» στα 
κατεχόμενα για τους πέντε Ελληνοκύπριους, καθώς η σημερινή ολοκληρώθηκε πριν καν 
ξεκινήσει. 
Ο Ε/κ που κρατείται παράνομα, μετά τη χθεσινή διαδικασία, είχε αναφέρει ότι 
αισθανόταν έντονη αδιαθεσία, επικαλούμενος σοβαρό πρόβλημα στη μέση και την 
πλάτη του. Οι δικηγόροι του ζήτησαν από το «δικαστήριο» να διατάξει την εξέτασή του 
σε πλήρως εξοπλισμένο «νοσοκομείο». 
(03/09/2025) 
Αναβολή στη «δίκη» των 5 Ελληνοκυπρίων που κρατούνται παράνομα στα κατεχόμενα: 
Εξετάστηκε από νοσοκόμα αντί για γιατρό ο ένας - Hellasjournal.com 
Προκλητικές επιστολές προς ΟΗΕ από το κατοχικό καθεστώς για συλλήψεις 
Ελληνοκυπρίων 
(27/08/25) 
Το κατοχικό καθεστώς προκαλεί εκ νέου στο θέμα της παράνομης σύλληψης πέντε 
Ελληνοκυπρίων που βρέθηκαν στα κατεχόμενα στις 19 Ιουλίου 2025, και υποστηρίζει 
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ότι επιχειρείται από πλευράς κυπριακής κυβέρνησης εκφοβισμός. Προσχηματικά το 
κατοχικό καθεστώς προσπαθεί να πετύχει τερματισμό των νόμιμων μέτρων που 
λαμβάνει η Κυπριακή Δημοκρατία κατά των σφετεριστών ελληνοκυπριακών περιουσιών 
στα κατεχόμενα. 
Τουρκικές επιστολές ΟΗΕ συλλήψεις Ελληνοκυπρίων 
Νέος αποικιστικός “Αττίλας” με κοινωνικό προσωπείο 
(17/08/2025) 
Νέος αποικιστικός "Αττίλας" με κοινωνικό προσωπείο - slpress.gr 
ΓΓ ΟΗΕ: Ο Κασίμ Ντιανιέ και επίσημα Ειδικός Αντιπρόσωπος και επικεφαλής της 
ΟΥΝΦΙΚΥΠ 
(03/09/25) 
Ο Γενικός Γραμματέας των Ηνωμένων Εθνών, Αντόνιο Γκουτέρες, ανακοίνωσε σήμερα 
τον διορισμό του Κασίμ Ντιανιέ από τη Σενεγάλη ως νέου Ειδικού Αντιπροσώπου του και 
Επικεφαλής της Ειρηνευτικής Δύναμης των Ηνωμένων Εθνών στην Κύπρο (ΟΥΝΦΙΚΥΠ). 
ΓΓ ΟΗΕ: Ο Κασίμ Ντιανιέ επικεφαλής της ΟΥΝΦΙΚΥΠ 
 
3. ΤΟΥΡΚΙΑ 
 

Γενικά περί Τουρκίας 
 
Ο Πούτιν πλέκει το εγκώμιο του Ερντογάν: Ο Ρώσος πρόεδρος μίλησε για «ειδικό ρόλο» 
της Άγκυρας στη διαμεσολάβηση για το ουκρανικό 
Η Τουρκία είναι ένας αξιόπιστος και δοκιμασμένος στο χρόνο εταίρος της Ρωσίας και η 
ενεργειακή συνεργασία ανάμεσα στις δύο χώρες είναι «στρατηγική», δήλωσε σήμερα ο 
ρώσος πρόεδρος Βλαντίμιρ Πούτιν στον Τούρκο ομόλογό του Ταγίπ Ερντογάν. 
Οι δηλώσεις έγιναν στη διάρκεια της συνάντησης των δύο προέδρων στο περιθώριο της 
συνόδου κορυφής του Οργανισμού Συνεργασίας της Σανγκάης που διεξάγεται στην 
Τιαντζίν της Κίνας. 
(01/09/2025) 
Ο Πούτιν πλέκει το εγκώμιο του Ερντογάν: Ο Ρώσος πρόεδρος μίλησε για «ειδικό ρόλο» 
της Άγκυρας στη διαμεσολάβηση για το ουκρανικό - Hellasjournal.com 
Ασφυκτικός ο Σεπτέμβριος για το κεμαλικό κόμμα 
(28/08/25) 
Η Εισαγγελία της Άγκυρας ξεκίνησε έρευνα εναντίον του προέδρου του CHP, Οζγκιούρ 
Οζέλ, λόγω δηλώσεών του για τον εισαγγελέα της Κωνσταντινούπολης, Ακιν Γκιουρλέκ, 
για τα αδικήματα της “προσβολής δημόσιου υπαλλήλου” και της “απειλής”. 
Ασφυκτικός ο Σεπτέμβριος για το κεμαλικό κόμμα - slpress.gr 
Turkey and the PKK have made historic moves toward peace – now begins the hard 
diplomatic work 
(02/09/2025) 
Turkey and the PKK have made historic moves toward peace – now begins the hard 
diplomatic work 
 

Τουρκική εξωτερική και αμυντική πολιτική 
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Erdoğan’s Participation in the SCO Tianjin Summit and the Trajectory of Turkish-Chinese 
Relations 
(04/09/25) 
On August 31, Turkish President Recep Tayyip Erdoğan was in Tianjin, China, to attend 
the 25th Meeting of the Council of Heads of State of the Shanghai Cooperation 
Organization (SCO). Türkiye has begun to regularly attend SCO summits in recent 
years. 
Erdoğan's Participation in the SCO Tianjin Summit and the Trajectory of Turkish-Chinese 
Relations - Modern Diplomacy 
Hamas’ network in Turkey under spotlight following foiled Ben-Gvir plot 
Israel’s recent arrest of a Hamas cell targeting Itamar Ben-Gvir has renewed attention 
on the group’s presence in Turkey, where senior figures operate under strict oversight, 
while country servers as hub for diplomacy, outreach and clandestine activity 
(05/09/2025) 
Hamas’ network in Turkey under spotlight following foiled Ben-Gvir plot 
Προς ολική ρήξη στις σχέσεις Τουρκίας-Ισραήλ 
(30/08/25) 
Πλήρη διακοπή εμπορικών σχέσεων ανακοίνωσε ο Χακάν Φιντάν. Στην Κίνα για την 
Ομάδα της Σαγκάης ο Ερντογάν που θα έχει συνάντηση και με τον Πούτιν. 
Προς ολική ρήξη στις σχέσεις Τουρκίας-Ισραήλ – DW – 30/08/2025 
Νουθεσίες Ερντογάν για Ισραήλ, τρομοκρατία, Συρία 
(27/08/25) 
Στη φετινή επέτειο της Μάχης του Ματζικέρτ ο Ερντογάν ζητά μία ειρήνη διαρκείας στη 
γειτονιά της Τουρκίας. Ο Τούρκος πρόεδρος όμως προειδοποιεί και το συριακό YPG να 
μην αναζητήσει νέα «ξένα αφεντικά». 
Νουθεσίες Ερντογάν για Ισραήλ, τρομοκρατία, Συρία – DW – 27/08/2025 
The Most Powerful Tank in the Middle East: Turkey Begins License Production of South 
Korean K2s 
(06/09/25) 
Following several years of delays, the license serial production of South Korean K2 main 
battle tanks in Turkey, and specifically the heavily customised local Altay 
variant,  officially commenced on September 5. Produced by the local automobile 
manufacturer BMC Otomotiv, the tank is the first in history to be produced in Turkey, 
with production being located in the capital Ankara at a facility within the Aerospace 
and Aviation Specialised Organised Industrial Zone. BMC Chairman Fuat Tosyali 
described as the realisation of a “100-year dream” for the Eastern European country’s 
defence sector. “This great dream has now become reality. The President followed 
almost every stage of this investment and provided great support,” he added. Although 
license production of the K2 was previously initiated in neighbouring Poland, the Polish 
defence sector’s long history of experience with tank manufacturing during the Cold 
War, and the much lower requirements for customisation of early batches, made this a 
smoother process. 
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The Most Powerful Tank in the Middle East: Turkey Begins License Production of South 
Korean K2s 
 
4. ΒΑΛΚΑΝΙΑ 
 
Νέες διαδηλώσεις και αναταραχές στη Σερβία, που δεν ξεχνά το έγκλημα στο Νόβι Σαντ: 
Χιλιάδες άνθρωποι στους δρόμους εναντίον του Βούτσιτς (video) 
(06/09/2025) 
Νέες διαδηλώσεις και αναταραχές στη Σερβία, που δεν ξεχνά το έγκλημα στο Νόβι Σαντ: 
Χιλιάδες άνθρωποι στους δρόμους εναντίον του Βούτσιτς (video) - Hellasjournal.com 
 
5. ΔΥΣΗ 
 

ΗΠΑ 
 
Trump accuses Xi of conspiring against US with Putin and Kim 
(03/09/2025) 
Trump accuses Xi of conspiring against US with Putin and Kim 
Trump is furious at China, but he’s making US foes great again 
(03/09/2025) 
Trump is furious at China, but he’s making US foes great again | CNN Politics 
Weaponization of Rare Earths: A New Theatre in US-China Competition 
(27/08/25) 
Resource competition has intensified between the two great powers, the US and China, 
due to trade and tariff wars. Recently, both the countries have made major policy shifts 
in the strategically significant rare earth sector. 
Weaponization of Rare Earths: A New Theatre in US-China Competition - Modern 
Diplomacy 
Donald Trump Has Destroyed American Foreign Policy 
He really wants the Nobel Peace Prize. He deserves the opposite. 
(04/09/2025) 
Donald Trump Has Destroyed American Foreign Policy | The New Republic 
Στο ίδιο έργο θεατές: Νέα αντιπαράθεση Ουάσιγκτον και Βρυξελλών καθώς και οι δύο 
πλευρές δεν έχουν ακόμη εφαρμόσει πλήρως την εμπορική συμφωνία του Ιουλίου 
(07/09/2025) 
Την ώρα που η Ευρώπη, γονυπετής διά της προέδρου της Κομισιόν, Ούρσουλα φον 
ντερ Λάιεν, υποτάσσεται στη δασμολογική πολιτική του Τραμπ, ο Αμερικανός πρόεδρος 
απειλεί την Ε.Ε. με νέους σκληρούς δασμούς. 
Αυτή τη φορά ο Τραμπ καλεί την Ε.Ε. να αποσύρει το πρόστιμο των 2,95 
δισεκατομμυρίων ευρώ κατά της μητρικής εταιρείας της Google, Alphabet. Η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή επέβαλε πρόστιμο 2,95 δισεκατομμυρίων ευρώ στην μητρική εταιρεία της 
Google, για παραβιάσεις της αντιμονοπωλιακής νομοθεσίας. 
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Στο ίδιο έργο θεατές: Νέα αντιπαράθεση Ουάσιγκτον και Βρυξελλών καθώς και οι δύο 
πλευρές δεν έχουν ακόμη εφαρμόσει πλήρως την εμπορική συμφωνία του Ιουλίου - 
Hellasjournal.com 
Αινιγματικός Τραμπ: Πούτιν και Ζελένσκι δεν είναι ακόμα έτοιμοι – Tι είπε για το Νόμπελ 
(04/09/25) 
Ο Αμερικανός πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ δήλωσε στο CBS News ότι παραμένει 
προσηλωμένος στην επίτευξη ειρηνευτικής συμφωνίας μεταξύ Ρωσίας και Ουκρανίας, 
παρά την αυξανόμενη αβεβαιότητα σχετικά με την προοπτική διεξαγωγής απευθείας 
συνομιλιών μεταξύ του Ρώσου προέδρου Βλαντίμιρ Πούτιν και του Ουκρανού προέδρου 
Βολοντίμιρ Ζελένσκι. 
Αινιγματικός Τραμπ: Πούτιν και Ζελένσκι δεν είναι ακόμα έτοιμοι - Tι είπε για το Νόμπελ 
- slpress.gr 
 
 Καναδάς 
 

Ευρώπη 
 
Nuclear weapons now a standing item for Berlin-Paris meetings 
“It will not replace NATO, but it will strengthen NATO’s European pillar,” Merz added 
(29/08/2025) 
Nuclear weapons now a standing item for Berlin-Paris meetings - Euractiv 
Γαλλία: Παραλύει το «πολιτικό εργαστήριο» της Ευρώπης(28/08/25) 
Ακραία πόλωση, ατομική περιχαράκωση, μία κυβέρνηση που παραπαίει, μία οικονομία 
που δυσκολεύεται να αναχρηματοδοτήσει τα χρέη της. Που βαδίζει η Γαλλία; Ανάλυση 
DW. 
Γαλλία: Παραλύει το «πολιτικό εργαστήριο» της Ευρώπης – DW – 28/08/2025 
Πολιτική κρίση στη Γαλλία: Υπό κατάρρευση η κυβέρνηση Μπαϊρού και στο “βάθος” ΔΝΤ 
(26/08/25) 
Αντιμέτωπη με νέα πολιτική κρίση βρίσκεται η Γαλλία, μετά και την απόφαση του 
πρωθυπουργού της χώρας, Φρανσουά Μπαϊρού να ζητήσει ψήφο εμπιστοσύνης, 
θέτοντας έτσι εν αμφιβόλω την ίδια την ύπαρξη της κυβέρνησής του, καθώς τα τρία 
κύρια κόμματα της αντιπολίτευσης ανακοίνωσαν ότι δεν θα υποστηρίξουν την πρόταση. 
Πολιτική κρίση στη Γαλλία: Υπό κατάρρευση η κυβέρνηση Μπαϊρού και στο "βάθος" ΔΝΤ 
- slpress.gr 
Δανία: Οι ΗΠΑ στέλνουν πράκτορες στη Γροιλανδία για οργάνωση αποσχιστικού 
κινήματος(27/08/25) 
Σοβαρό διπλωματικό επεισόδιο σημειώθηκε μεταξύ Δανίας και ΗΠΑ, με φόντο τη 
Γροιλανδία, αφού η Κοπεγχάγη κατηγορεί την Ουάσιγκτον για «μυστικές επιχειρήσεις» 
στο νησί. Η κυβέρνηση της χώρας κάλεσε τον Αμερικανό πρέσβη στο υπουργείο 
Εξωτερικών για εξηγήσεις. 
Δανία: Οι ΗΠΑ στέλνουν πράκτορες στη Γροιλανδία για οργάνωση αποσχιστικού 
κινήματος - slpress.gr 
 
6. ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
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Εμφύλιος στην Ευρώπη; Η κοινωνική πόλωση έχει οξυνθεί, με επίκεντρο το 
Μεταναστευτικό και όλο και περισσότεροι άνθρωποι αισθάνονται περιθωριοποιημένοι 
(27/08/2025) 
Εμφύλιος στην Ευρώπη; Η κοινωνική πόλωση έχει οξυνθεί, με επίκεντρο το 
Μεταναστευτικό και όλο και περισσότεροι άνθρωποι αισθάνονται περιθωριοποιημένοι - 
Hellasjournal.com 
Securing critical raw materials for European defence 
(29/08/25) 
In its efforts to strengthen and diversify supply chains for critical – including strategic – 
raw materials, the EU is setting its sights beyond initiatives with member states alone. 
Securing critical raw materials for European defence 
 
7. ΠΡΩΗΝ ΣΟΒΙΕΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ 
 

 Ρωσία 
 
After Alaska. A New Stage in International Relations 
(29/08/25) 
The summit between the leaders of Russia and the United States in Alaska brought to a 
new reality the situation in relations between the world’s centres of power. In itself, it is 
unstable. One of the signs of such instability is the openness of the question of the 
parameters for settling the conflict in Ukraine. 
RIAC :: After Alaska. A New Stage in International Relations 
Rosenberg: What's behind Putin's uncompromising stance? 
(06/09/2025) 
It seems to me that right now Russia on the one hand, and Ukraine and Europe (and to 
some extent America) on the other are in different tunnels, on different roads, with 
different destinations. 
Ukraine and Europe are focused on ending the fighting, shaping security guarantees for 
Kyiv and making sure that the Ukrainian army is strong enough post-war to prevent 
another invasion. 
When Putin talks about "light at the end of the tunnel", I believe he imagines a path 
that leads to a Russian victory in Ukraine, and more widely, to the construction of a 
new global order that benefits Russia. 
In terms of peace, it's hard to see where and when these two very different highways 
will converge. 
Analysis: Putin doubles down on Ukraine war stance after Beijing meeting 
Η αγενής Ζαχάροβα απαντά στην Ούρσουλα για τα ευρωπαϊκά στρατεύματα στην 
Ουκρανία: «Η Ρωσία δεν πρόκειται να συζητήσει ξένη επέμβαση, με οποιαδήποτε μορφή 
ή σχήμα» 
Η Ρωσία στηλίτευσε σήμερα, κάνοντας λόγο για «εγγυήσεις κινδύνου για την ευρωπαϊκή 
ήπειρο», τα αιτήματα που προβάλλει η κυβέρνηση της Ουκρανίας, στο πλαίσιο 
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δυνητικής διευθέτησης για να τερματιστεί η ένοπλη σύρραξη που μαίνεται από τον 
Φεβρουάριο του 2022. 
Η εκπρόσωπος της ρωσικής διπλωματίας, Μαρία Ζαχάροβα, επανέλαβε ότι η Μόσχα 
θεωρεί «απόλυτα απαράδεκτες» τις εγγυήσεις ασφαλείας που ζητά ο Ουκρανός 
πρόεδρος Βολοντίμιρ Ζελένσκι και αναμένεται να συζητηθούν σε συνεδρίαση της 
«συμμαχίας των προθύμων» εντός της ημέρας. 
(04/09/2025) 
Η αγενής Ζαχάροβα απαντά στην Ούρσουλα για τα ευρωπαϊκά στρατεύματα στην 
Ουκρανία: «Η Ρωσία δεν πρόκειται να συζητήσει ξένη επέμβαση, με οποιαδήποτε μορφή 
ή σχήμα» - Hellasjournal.com 
The Power Of Siberia 2 Pipeline Deal Signifies The Failure Of Trump’s Eurasian Grand 
Strategy 
(04/09/2025) 
The Power Of Siberia 2 Pipeline Deal Signifies The Failure Of Trump’s Eurasian Grand 
Strategy 
Putin-Modi optics steal the show at China’s SCO summit 
While emerging China-India-Russia triangle made headlines, Putin and Modi’s 
camaraderie signaled a more relevant bilateral tilt 
(03/09/2025) 
Putin-Modi optics steal the show at China's SCO summit - Asia Times 
The ‘Fortress Russia’ economy has adapted well to pressure. But stagflation presents an 
opportunity for the West 
Now could be the time to ratchet up sanctions pressure on Putin and change Moscow’s 
risk analysis of prolonging the war. 
(05/09/2025) 
The ‘Fortress Russia’ economy has adapted well to pressure. But stagflation presents an 
opportunity for the West | Chatham House – International Affairs Think Tank 
 

Ουκρανία 
 
Macron says 26 countries pledge troops as a reassurance force for Ukraine after war 
ends 
(05/09/2025) 
Macron says 26 countries pledge troops for an reassurance force for Ukraine | AP News 
Mapping the Russia-Ukraine War Endgame 
(29/08/2025) 
Mapping the Russia-Ukraine War Endgame - The National Interest 
A way around the Russia-Ukraine deadlock 
It’s strange to treat security solutions as a future issue when Ukraine and Russia 
urgently need them now. 
(28/08/2025) 
Opinion | Russia-Ukraine war ‘security guarantees’ can advance without ceasefire - The 
Washington Post 
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https://nationalinterest.org/feature/mapping-the-russia-ukraine-war-endgame
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Twenty questions (and expert answers) about the negotiations to end Russia’s war in 
Ukraine 
(29/09/2025) 
Twenty questions (and expert answers) about the negotiations to end Russia’s war in 
Ukraine - Atlantic Council 
Kremlin Works to Erase Ukrainian Identity and Militarize Occupied Regions 
(03/05/2025) 
Kremlin Works to Erase Ukrainian Identity and Militarize Occupied Regions - Jamestown 
The Case for a Ceasefire in Ukraine 
(27/08/2025) 
The Case for a Ceasefire in Ukraine by Richard Haass - Project Syndicate 
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How the Peace Deal Between Azerbaijan and Armenia Could Die in the Cradle 
(03/09/2025) 
How the Peace Deal Between Azerbaijan and Armenia Could Die in the Cradle 
Regions Calling: The Unhealed Wounds of the Caucasus 
(04/09/2025) 
Regions Calling: The Unhealed Wounds of the Caucasus - The Moscow Times 
Consequences for Georgia After the Peace Declaration Between Azerbaijan and Armenia 
(03/09/2025) 
Consequences for Georgia After the Peace Declaration Between Azerbaijan and Armenia 
- Jamestown 
 
 
 Κεντρική Ασία 
 
8. ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ 
 
International Association of Genocide Scholars: Resolution on the Situation in Gaza 
efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://genocidescholars.org/wp-
content/uploads/2025/08/IAGS-Resolution-on-Gaza-FINAL.pdf 
Οι ΗΠΑ «σβήνουν από τον χάρτη» την Παλαιστίνη: Αρνούνται να δώσουν βίζα στο 
Μαχμούντ Αμπάς για να μεταβεί στη Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ τον επόμενο μήνα 
Οι Ηνωμένες Πολιτείες δήλωσαν την Παρασκευή ότι δεν θα επιτρέψουν στον Πρόεδρο 
της Παλαιστινιακής Αρχής, Μαχμούντ Αμπάς, να ταξιδέψει στη Νέα Υόρκη τον επόμενο 
μήνα για τη συνάντηση παγκόσμιων ηγετών στο πλαίσιο της Γενικής Συνέλευσης των 
Ηνωμένων Εθνών, όπου αρκετοί σύμμαχοι των ΗΠΑ πρόκειται να αναγνωρίσουν την 
Παλαιστίνη ως κράτος. 
(30/08/2025) 

https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/twenty-questions-and-expert-answers-about-the-negotiations-to-end-russias-war-in-ukraine/
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Οι ΗΠΑ «σβήνουν από τον χάρτη» την Παλαιστίνη: Αρνούνται να δώσουν βίζα στο 
Μαχμούντ Αμπάς για να μεταβεί στη Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ τον επόμενο μήνα - 
Hellasjournal.com 
UNGA 80: 8+1 μεσανατολικά «αγκάθια» στον δρόμο προς τη Γενική Συνέλευση του 
ΟΗΕ 
(02/09/25) 
Ο -σχεδόν 90χρονος πια- Μαχμούντ Αμπάς, πρόεδρος της Φατάχ από το 2009 και της 
Παλαιστινιακής Αρχής ήδη από το 2005, ως γνωστόν δεν υπήρξε ποτέ του μέλος της 
Χαμάς. Η διοίκηση Τραμπ πήρε, ωστόσο, την απόφαση να ακυρώσει τη βίζα που θα του 
επέτρεπε να μεταβεί στις ΗΠΑ για την 80η Σύνοδο της Γενικής Συνέλευσης των 
Ηνωμένων Εθνών, κατηγορώντας τον ότι δεν έχει αποκηρύξει -στον βαθμό που θα 
έπρεπε- τον εξτρεμισμό. 
UNGA 80: 8+1 μεσανατολικά «αγκάθια» στον δρόμο προς τη Γενική Συνέλευση του 
ΟΗΕ - Άμυνα & Διπλωματία 
Ένας αξιωματούχος του Στέιτ Ντιπάρτμεντ δήλωσε ότι ο Αμπάς και περίπου 80 άλλοι 
Παλαιστίνιοι θα επηρεαστούν από την απόφαση άρνησης και ανάκλησης βίζας από μέλη 
της Οργάνωσης για την Απελευθέρωση της Παλαιστίνης (ΟΑΠ) και της Παλαιστινιακής 
Αρχής με έδρα τη Δυτική Όχθη. 
Ο Αμερικανός ατζέντης της Τουρκίας κάνει πίσω στη Συρία, στηρίζει εμμέσως τους 
Κούρδους: Δεν υποστηρίζει πλέον μία ενωμένη χώρα, “βλέπει” προς την Ομοσπονδία… 
Ο απεσταλμένος των Ηνωμένων Πολιτειών (ΗΠΑ) στη Συρία, Τόμας Μπαράκ, δήλωσε 
ότι η χώρα ίσως χρειαστεί να εξετάσει εναλλακτικές λύσεις απέναντι σε ένα έντονα 
συγκεντρωτικό κράτος. 
Σύμφωνα με την εφημερίδα The Washington Post (κείμενο Kareem Fahim και Zakaria 
Zakaria), ο κ. Μπαράκ, που είναι και ο πρέσβης των ΗΠΑ στην Τουρκία και δρα ως 
ατζέντης του Ταγίπ Ερντογάν, δήλωσε στους δημοσιογράφους ότι αυτό που χρειάζεται 
η Συρία δεν είναι η “ομοσπονδιοποίηση” (federalism), αλλά κάτι λιγότερο, μια ρύθμιση 
που επιτρέπει σε όλους να διατηρήσουν την ενότητά τους, τον πολιτισμό και τη γλώσσα 
τους «χωρίς καμία απειλή από το πολιτικό Ισλάμ», όπως το έθεσε. 
(05/09/2025) 
Ο Αμερικανός ατζέντης της Τουρκίας κάνει πίσω στη Συρία, στηρίζει εμμέσως τους 
Κούρδους: Δεν υποστηρίζει πλέον μία ενωμένη χώρα, "βλέπει" προς την Ομοσπονδία... - 
Hellasjournal.com 
Ισραήλ: Σκότωσε τον εκπρόσωπο του στρατιωτικού βραχίονα της Χαμάς 
(01/09/25) 
"Δεν έχουμε τελειώσει, οι περισσότεροι ηγέτες της Χαμάς βρίσκονται στο εξωτερικό", 
αλλά "θα φτάσουμε και σε σ’ αυτούς", ανέφερε ο επικεφαλής του ισραηλινού επιτελείου 
Εγιάλ Ζαμίρ. 
Ισραήλ: Σκότωσε τον εκπρόσωπο του στρατιωτικού βραχίονα της Χαμάς 
Israel’s Widening Rifts: Protests, Political Stalemate and the Occupation of Gaza 
(28/08/2025) 
Israel's Widening Rifts: Protests, Political Stalemate and the Occupation of Gaza   | ISPI 
Rift between Netanyahu and Israel’s military deepens over assault on Gaza City 
(02/09/2025) 
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https://www.ispionline.it/en/publication/israels-widening-rifts-protests-political-stalemate-and-the-occupation-of-gaza-216138


Rift between Netanyahu and Israel’s military deepens over assault on Gaza City | CNN 
«Άναψε φωτιές» η αντιπρόεδρος της Κομισιόν, Τερέσα Ριβέρα: Χαρακτήρισε 
«γενοκτονία» την στρατιωτική επιχείρηση του Ισραήλ στη Γάζα: «Είσαι φερέφωνο της 
Χαμάς» απάντησε το Τελ Αβίβ 
(05/09/2025) 
«Άναψε φωτιές» η αντιπρόεδρος της Κομισιόν, Τερέσα Ριβέρα: Χαρακτήρισε 
«γενοκτονία» την στρατιωτική επιχείρηση του Ισραήλ στη Γάζα: «Είσαι φερέφωνο της 
Χαμάς» απάντησε το Τελ Αβίβ - Hellasjournal.com 
 
9. ΠΕΡΣΙΚΟΣ/ΑΡΑΒΙΚΟΣ ΚΟΛΠΟΣ 
 
Tα Hνωμένα Αραβικά Εμιράτα βάζουν κόκκινη γραμμή στην προσάρτηση της Δυτικής 
Οχθης από το Ισραήλ: Θα υπονομευθούν οι συμφωνίες του Αβραάμ 
Τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα προειδοποίησαν σήμερα το Ισραήλ ότι οποιαδήποτε 
προσάρτηση της Δυτικής Όχθης αποτελεί κόκκινη γραμμή για το Αμπού Ντάμπι και θα 
υπονόμευε το πνεύμα των Συμφωνιών του Αβραάμ που εξομάλυναν τις σχέσεις μεταξύ 
των δύο χωρών. 
«Εξαρχής βλέπαμε τις Συμφωνίες ως ένα τρόπο για να διευκολύνουμε τη συνεχιζόμενη 
υποστήριξή μας προς τον παλαιστινιακό λαό και τη θεμιτή προσδοκία του για ένα 
ανεξάρτητο κράτος», δήλωσε στο Ρόιτερς η Λάνα Νουσεϊμπέχ, υφυπουργός Εξωτερικών 
αρμόδια για τις Πολιτικές Υποθέσεις και Απεσταλμένη του υπουργού Εξωτερικών των 
ΗΑΕ. 
(03/09/2025) 
Tα Hνωμένα Αραβικά Εμιράτα βάζουν κόκκινη γραμμή στην προσάρτηση της Δυτικής 
Οχθης από το Ισραήλ: Θα υπονομευθούν οι συμφωνίες του Αβραάμ - Hellasjournal.com 
With Gulf Trade Deal Stalled, China Turns to Saudi Arabia for Closer Ties 
(27/08/25) 
BEIJING, Aug 27 – China’s commerce minister, Wang Wentao, has urged closer ties in 
new energy and capital markets in talks with Saudi Arabia’s visiting investment minister. 
With Gulf Trade Deal Stalled, China Turns to Saudi Arabia for Closer Ties - Modern 
Diplomacy 
Iran upped near weapons-grade uranium stock before Israel attack: IAEA 
(03/09/25) 
VIENNA — A confidential report by the United Nations’ nuclear watchdog circulated to 
member states and seen by The Associated Press said Wednesday that Iran increased 
its stockpile of uranium enriched to near weapons-grade levels before Israel launched 
its military attack on June 13. 
Iran upped near weapons-grade uranium stock before Israel attack: IAEA 
 
10. ΒΟΡΕΙΟΣ ΑΦΡΙΚΗ 
 
Egypt’s support for implementing China’s Global Development Initiative 
(01/09/25) 
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https://www.defensenews.com/global/mideast-africa/2025/09/03/iran-upped-near-weapons-grade-uranium-stock-before-israel-attack-iaea/


Egypt’s strong support for the Shanghai Cooperation Organization (SCO) spirit in 
Tianjin, China, 2025, and its tremendous support for the China-led and supported global 
development and security initiative. 
Egypt’s support for implementing China’s Global Development Initiative - Modern 
Diplomacy 
Απορρίφθηκε αίτημα της Ελλάδας για Λιβύη 
(03/09/25) 
Η Γραμματεία του ΟΗΕ και η κυβέρνηση της Γερμανίας απέρριψαν νέο αίτημα της 
Αθήνας για συμμετοχή της στη «Διαδικασία του Βερολίνου για τη Λιβύη», 
παρατείνοντας τον ουσιαστικό αποκλεισμό της ελληνικής διπλωματίας από τις επαφές 
για το μελλοντικό καθεστώς της διαιρεμένης χώρας και τις νέες ισορροπίες ισχύος στη 
ΝΑ Μεσόγειο. 
Απορρίφθηκε αίτημα της Ελλάδας για Λιβύη - Άμυνα & Διπλωματία 
 
11. ΥΠΟΣΑΧΑΡΙΟΣ ΑΦΡΙΚΗ 
 
The true size of Africa 
For centuries, the maps used to understand the world have distorted Africa’s size 
compared to most northerly nations. 
(03/09/2025) 
The true size of Africa 
 
12. ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ 
 
13. ΜΑΥΡΗ ΘΑΛΑΣΣΑ 
 
14. ΚΙΝΑ 
 
China's Xi pushes a new global order, flanked by leaders of Russia and India 
(01/09/2025) 
China's Xi pushes a new global order, flanked by leaders of Russia and India | Reuters 
China is using the SCO summit and Victory Day parade to showcase its vision of a new 
world order 
China is sending a clear message: it wants to reshape the world order. And it has the 
power to do it. 
(02/09/2025) 
China is using the SCO summit and Victory Day parade to showcase its vision of a new 
world order | Chatham House – International Affairs Think Tank 
China's Xi projects power at military parade with Putin and Kim 
(03/09/2025) 
China's Xi projects power at military parade with Putin and Kim | Reuters 
Τι απέγινε ο «νέος δρόμος του μεταξιού» της Κίνας 
Το έργο είχε ως στόχο την ενίσχυση των οικονομικών και εμπορικών συνεργασιών της 
Κίνας, αλλά έχει γνωρίσει και σφοδρές επικρίσεις 

https://moderndiplomacy.eu/2025/09/01/egypts-support-for-implementing-chinas-global-development-initiative/
https://moderndiplomacy.eu/2025/09/01/egypts-support-for-implementing-chinas-global-development-initiative/
https://www.amynanet.gr/aporrifthike-aitima-tis-elladas-gia-livyi
https://www.reuters.com/graphics/AFRICA-MAP/lgpdaqrdyvo/
https://www.reuters.com/world/china/chinas-xi-pushes-new-global-order-flanked-by-leaders-russia-india-2025-09-01/
https://www.chathamhouse.org/2025/09/china-using-sco-summit-and-victory-day-parade-showcase-its-vision-new-world-order
https://www.chathamhouse.org/2025/09/china-using-sco-summit-and-victory-day-parade-showcase-its-vision-new-world-order
https://www.reuters.com/world/china/chinas-xi-projects-power-military-parade-with-putin-kim-2025-09-03/?utm_source=dailybrief&utm_content=20250903&utm_medium=email&utm_campaign=DailyBrief2025Sept03&utm_term=DailyNewsBrief


(30/08/2025) 
Τι απέγινε ο «νέος δρόμος του μεταξιού» της Κίνας | in.gr 
 
15. ΑΣΙΑ – ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ - ΕΙΡΗΝΙΚΟΣ 
 
More Than 1,400 Dead In Afghanistan Earthquake As Aid Struggles To Reach Remote 
Villages 
(02/09/2025) 
More Than 1,400 Dead In Afghanistan Earthquake As Aid Struggles To Reach Remote 
Villages 
India- China’s diplomatic reset and the future of South Asia 
(01/09/25) 
The engagement ahead of the SCO summit represented a crucial moment that would 
shape the trajectory of India-China relations. 
India- China's diplomatic reset and the future of South Asia - Modern Diplomacy 
Ο αμετροεπής πρωθυπουργός της Ινδίας, ο ατρόμητος Πρόεδρος Τράμπ και η εμμονή 
της Δύσης με το θέατρο της Κίνας: Και για να μην ξεχνιόμαστε, η Ευρώπη πουθενά! 
(07/09/2025) 
Ο αμετροεπής πρωθυπουργός της Ινδίας, ο ατρόμητος Πρόεδρος Τράμπ και η εμμονή 
της Δύσης με το θέατρο της Κίνας: Και για να μην ξεχνιόμαστε, η Ευρώπη πουθενά! - 
Hellasjournal.com 
Tensions, talks and a turning point in Sino-Indian relations 
Are India and China poised to move beyond border clashes and trade friction toward 
deeper engagement? 
(03/09/2025) 

 
Tensions, talks and a turning point in Sino-Indian relations - Asia Times 
Between Fragility and Reset: The Future of Iran–Pakistan Relations 
(28/08/25) 
Iran and Pakistan have long occupied an uneasy space in one another’s strategic 
calculus, linked by geography yet divided by history, ideology, and external alliances. 
Their nearly 1,000-kilometer frontier winds through Balochistan — one of South and 
West Asia’s most volatile regions — and has often served as both bridge and barrier. 
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What cooperation exists has usually been transactional, rooted in necessity rather than 
affinity. 
Between Fragility and Reset: The Future of Iran–Pakistan Relations - Modern Diplomacy 
Ρήξη Αυστραλίας-Ιράν λόγω αντισημιτικών επιθέσεων 
(26/08/25) 
«Διπλωματικός πόλεμος» έχει ξεσπάσει ανάμεσα στην Αυστραλία και το Ιράν. 
Απελάθηκε ήδη ο Ιρανός πρεσβευτής στην Καμπέρα, με αντίμετρα απειλεί τώρα η 
Τεχεράνη. 
Ρήξη Αυστραλίας-Ιράν λόγω αντισημιτικών επιθέσεων – DW – 26/08/2025 
KHAN Missiles and the Potential Balance of Power in ASEAN 
(26/08/25) 
In the last decade, Southeast Asia has experienced an acceleration in the modernization 
of defense equipment, especially Indonesia, which is now the first operator of modern 
ballistic missile systems in Southeast Asia thanks to the acquisition of KHAN 
missiles produced by Roketsan from Turkiye in 2022. The move taken by Indonesia has 
the potential to change the balance of power and encourage the defense posture of 
neighboring countries, especially Malaysia and Singapore, which are within firing range 
of KHAN missiles. 
KHAN Missiles and the Potential Balance of Power in ASEAN - Modern Diplomacy 
North Korea Pledges Further Military Support to Russia: Why Pyongyang’s Backing is 
Increasingly Vital 
(04/09/25) 
During a meeting with Russian President Vladimir Putin in Beijing, Chairman of the 
Korean Workers’ Party Kim Jong Un pledged that his country would provide further 
support to Moscow as needed. “As I mentioned during our previous meeting, if there is 
any way we can help Russia, we will certainly do so and consider it our fraternal duty,” 
the chairman stated at the time. President Putin stated that relations between the two 
countries had taken on a “special, trusting, and friendly character,” specifically 
highlighting the support provided by the Korean People’s Army in repelling a Ukrainian 
and Western assault on the Russian Kursk region. “I would like to point out that your 
soldiers fought courageously and heroically… we will never forget the sacrifices made 
by your armed forces and the families of your servicemen,” the Russian president 
informed Chairman Kim, thanking him on behalf of the Russian nation for his country’s 
support in the “joint fight against modern neo-Nazism.” Russian government sources 
have consistently alleged that the Ukrainian state is governed under a Neo-Nazi 
ideology, although this has been strongly disputed by Kiev’s supporters in the Western 
world.  
North Korea Pledges Further Military Support to Russia: Why Pyongyang’s Backing is 
Increasingly Vital 
 
16. ΛΑΤΙΝΙΚΗ ΑΜΕΡΙΚΗ 
 
Inside Trump's gunboat diplomacy with Venezuela 
(29/08/2025) 
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Trump eyes Venezuela regime change as warships near the coast 
Trump says US strike on vessel in Caribbean targeted Venezuela’s Tren de Aragua 
gang, killed 11 
(03/09/2025) 
Trump says US struck Venezuelan gang's vessel, killing 11 | AP News 
Κλιμακώνεται η ένταση ανάμεσα σε Ουάσινγκτον και Καράκας: Με πρόσχημα τα 
ναρκωτικά, ο Πρόεδρος Τραμπ θέλει να χτυπήσει εντός της Βενεζουέλας – Καμία 
διαφορά μας με τις ΗΠΑ δεν δικαιολογεί στρατιωτική σύγκρουση, λέει ο Μαδούρο 
Ο Αμερικανός πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ εξετάζει διάφορες επιλογές, 
συμπεριλαμβανομένων πληγμάτων στο έδαφος της Βενεζουέλας εναντίον καρτέλ των 
ναρκωτικών, μετέδωσε χθες, Παρασκευή, το CNN. 
(06.09.2025) 
Κλιμακώνεται η ένταση ανάμεσα σε Ουάσινγκτον και Καράκας: Με πρόσχημα τα 
ναρκωτικά, ο Πρόεδρος Τραμπ θέλει να χτυπήσει εντός της Βενεζουέλας - Καμία 
διαφορά μας με τις ΗΠΑ δεν δικαιολογεί στρατιωτική σύγκρουση, λέει ο Μαδούρο - 
Hellasjournal.com 
ΗΠΑ και Βενεζουέλα: Προς τη σύγκρουση; 

 
USA-Venezuela: dalla distensione allo scontro | ISPI 
 
17. ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ 

 
Διεθνή – Πολυμερή – Περιφερειακά 
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Natural allies’: wrong term for China, Russia, Iran, North Korea 
Their tie-up, like that of South Korea and Japan, is more superficial than natural, and 
the term oversimplifies 
(05/09/2025) 
'Natural allies': wrong term for China, Russia, Iran, North Korea - Asia Times 
SCO summit could challenge US dominance and lend weight to China’s vision of a 
multipolar world 
(01/09/2025) 
SCO summit challenges the US but its reach is murky | AP News 
Ο Οργανισμός Ασφαλείας Σαγκάης ισχυρίζεται ότι εκπροσωπεί το 40% του παγκόσμιου 
πληθυσμού 

https://asiatimes.com/2025/09/natural-allies-wrong-term-for-china-russia-iran-north-korea/?utm_source=The+Daily+Report&utm_campaign=a0175fffea-DAILY_05_09_2025&utm_medium=email&utm_term=0_1f8bca137f-a0175fffea-31591869&mc_cid=a0175fffea&mc_eid=71f2ca0c09
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Xi, Putin, Modi e il nuovo ordine globale  | ISPI 
Συνεργασία της Σαγκάης: Πώς λειτουργεί το τρίγωνο Κίνας-Ρωσίας-Ινδίας και το μήνυμα 
που στέλνει το Πεκίνο στον Τραμπ 
(31/08/2025) 
Συνεργασία της Σαγκάης: Πώς λειτουργεί το τρίγωνο Κίνας-Ρωσίας-Ινδίας και το μήνυμα 
που στέλνει το Πεκίνο στον Τραμπ 
SCO, BRICS will only gradually transform the global order 
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Momentum is building toward multipolarity but those who wish for an abrupt anti-
Western shift will be disappointed 
(03/09/2025) 

 
SCO, BRICS will only gradually transform the global order - Asia Times 
Non-West Strengthening Cooperation 
(03/09/25) 
Cooperation among leading non-Western countries is increasing. Russia and India will 
increase the scale of economic cooperation, including in the energy sector. This news 
has become especially relevant and important in light of recent geopolitical events. It 
reflects important trends in world politics. 
Non-West Strengthening Cooperation - Modern Diplomacy 
 

Διεθνές Δίκαιο – Ανθρώπινα δικαιώματα – Διεθνές Ανθρωπιστικό Δίκαιο 
 
 Διεθνής ασφάλεια – Στρατιωτικά θέματα – Τρομοκρατία  - Εξοπλισμοί 
 
The End of New START: Is a New US-Russia Arms Race on the Horizon?(26/08/25) 
The New Strategic Arms Reduction Treaty (New START), the only remaining bilateral 
arms control agreement between the United States and Russia, is set to expire on 
February 5, 2026. 
The End of New START: Is a New US-Russia Arms Race on the Horizon? - Modern 
Diplomacy 
Why Don’t We Take Nuclear Weapons Seriously? 
The risk of nuclear war has only grown, yet the public and government officials are 
increasingly cavalier. Some experts are trying to change that. 
(02/09/2025) 
Why Don’t We Take Nuclear Weapons Seriously? | The New Yorker 
Report: Europe Faces Trillion-Dollar Defense Bill As US Draws Down 
(03/09/2025) 
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Report: Europe Faces Trillion-Dollar Defense Bill As US Draws Down 
Russian Su-35 Intercepts U.S. Navy P-8 Recon Plane with Secretive New Radar 
System(28/08/25) 
Footage showing a Russian Aerospace Forces Su-35 fighter being deployed to intercept 
a U.S. Navy P-8A Poseidon maritime patrol aircraft over the Black Sea has confirmed 
that the American aircraft have been equipped with the rare and highly secretive 
AN/APS-154 Advanced Airborne Sensor, a new radar pod developed by Raytheon. The 
radar pod was seen mounted beneath the P-8 using a Special Mission Pod Deployment 
Mechanism (SMPDM), which is relied on to lower it away from the aircraft to expand its 
field of view. The active electronically scanned array radar was designed specifically to 
operate in coastal environments, and can provide moving target indication and 
synthetic aperture imaging. It reportedly allows P-8s to track moving targets at sea and 
on land, and can produce high-quality images under at night and in poor weather as 
required. A defining feature of the radar system is its ability to scan both water and 
land simultaneously, allowing it to conduct coastal reconnaissance while also tracking 
submarines and surface vessels. 
Russian Su-35 Intercepts U.S. Navy P-8 Recon Plane with Secretive New Radar System 
Russian and Chinese Submarines Conduct First Ever Joint Patrol(28/08/25) 
The Chinese People's Liberation Army Navy and the Russian Navy have for the first time 
conducted a joint patrol in the Pacific, at a time of increasingly close defence 
cooperation between the two neighbours. This follows the first ever deployment of 
Chinese submarines to Russia for joint exercises in late July. The Russian Navy Pacific 
Fleet reported regarding the operation: "The joint patrol was launched in early August, 
after the Russian-Chinese drills Maritime Interaction 2025 had concluded in the Sea of 
Japan. The diesel-electric submarine Volkhov of the Pacific Fleet and a submarine of the 
Chinese People's Liberation Army Navy took to patrolling along an approved route in the 
Sea of Japan and the East China Sea.” The Russian submarine, a Kilo Class vessel, 
reportedly covered over 2,000 nautical miles during its voyage. 
Russian and Chinese Submarines Conduct First Ever Joint Patrol 
Britain Withdrawing Eurofighters From Service: F-35 Competition Leaves Jets 
Increasingly Obsolete(05/09/25) 
The British Ministry of Defence has confirmed plans to begin withdrawing Eurofighter 
combat jets from service, as well as figures for planned scrapping o the aircraft. 
Defence Minister Maria Eagle confirmed that the first Eurofighters procured, the 
Tranche 1 aircraft, would be retired by 2027, followed by the retirement of both 
Tranche 2 and Tranche 3 aircraft by 2040. She added that the British Armed Forces 
fielded no Tranche 3A aircraft. Although it was previously expected that the Ministry of 
Defence would place orders for Tranche 4 or Tranche 5 fighters, this never 
materialised, largely due to the prioritisation of procurements of newer F-35A and F-35B 
fifth generation stealth fighters from the United States. The Eurofighter was jointly 
developed by four partner countries including the United Kingdom, Germany, Spain and 
Italy, with all four states facing pressure from local industry to place further orders 
despite the significantly greater combat potential offered by the F-35A at a comparable 
cost.  
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Britain Withdrawing Eurofighters From Service: F-35 Competition Leaves Jets 
Increasingly Obsolete 
 

Ευρωπαϊκή και διεθνής Οικονομία – Ενέργεια – Ναυτιλία – Τεχνολογία 
 
Η οικονομική αυτάρκεια, η εταιρική παγκοσμιοποίηση και τα δίδυμα ελλείμματα 
(29/08/25) 
Η νέα διοίκηση των ΗΠΑ αμφισβητεί, με πολύ επιθετικό τρόπο, το οικονομικό μοντέλο 
πάνω στο οποίο βασίστηκε το παγκόσμιο εμπόριο τουλάχιστον μετά το Β’ Παγκόσμιο 
Πόλεμο. Γι’ αυτό έχει επιβάλει δασμούς στην Κίνα, πάγωσε για 90 ημέρες τους δασμούς 
που επέβαλε την πρώτη εβδομάδα του Απριλίου στην Ευρώπη και έχει ανακοινώσει ότι 
θα επιβάλει επιπρόσθετους, ανταποδοτικούς δασμούς σε προϊόντα, όπως ο χάλυβας και 
το αλουμίνιο. 
Η οικονομική αυτάρκεια, η εταιρική παγκοσμιοποίηση και τα δίδυμα ελλείμματα - Άμυνα 
& Διπλωματία 
Προειδοποίηση Λαγκάρντ για την ευρωπαϊκή αγορά εργασίας: Μέχρι το 2040, ο 
πληθυσμός σε ηλικία εργασίας προβλέπεται να συρρικνωθεί κατά περίπου 3,4 εκατ 
(24/08/2025) 
Προειδοποίηση Λαγκάρντ για την ευρωπαϊκή αγορά εργασίας: Μέχρι το 2040, ο 
πληθυσμός σε ηλικία εργασίας προβλέπεται να συρρικνωθεί κατά περίπου 3,4 εκατ - 
Hellasjournal.com 
The Thirst of Artificial Intelligence: How AI Mega Projects Deepen the Global Water 
Crisis 
AI has challenged the entire fabric of the existing order, either at social levels, political 
grounds, economic levels, or at the tech-based revolution which is more physical than 
mechanical in presentation. 
(02/09/2025) 
The Thirst of Artificial Intelligence: How AI Mega Projects Deepen the Global Water 
Crisis - Modern Diplomacy 
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(04/09/2025) 
Fashion icon Giorgio Armani’s impact and legacy will be felt for decades to come 
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